

モンゴル

最近の政治的展開

2016年6月29日、モンゴルでは国会と地域市民代表会議の通常総選挙が行われた。両方において野党のモンゴル人民党が多数を占めた。国会と地域市民代表会議はそれぞれ10月19日に開催される。新たに組織される政府は13の省を擁し、16の閣僚ポストと13の次官ポストが設けられる。

マクロ経済指標

2016年第1四半期において見られた経済の回復の兆しは、第2四半期に入って弱まってきている。第2四半期の実質GDPは前年同期比0.1%増で、前期の同3.1%を下回った。この結果、2016年前半期の成長率は前年同期比1.4%に留まり、前年同期の3.1%を下回った。前半期の家計消費は前年同期を10.9%下回った。

第2四半期の鉱工業生産額は鉱業部門の伸びに支えられて前年同期比10.2%増であったが、前期の同14.1%からは伸び率は低下している。7月の鉱工業生産額は前年同月比18.6%増に回復している。製造業の生産額は7月に同5.3%増であった。

第2四半期の失業率は10.4%で第1四半期の11.6%から低下した。2016年7月末の登録失業者数は3万500人であった。

消費者物価上昇率は前年同月比で6月に1.7%、7月に0.9%となり、一桁台であった。

通貨トゥグリグの対米国ドル平均為替レートは2016年前半期の平均で1ドル=2009トゥグルグで、7月には同2032トゥグルグとなっている。7月31日のモンゴル銀行の公式為替レートは1ドル=2073.09トゥグルグであった。

2016年前半期の国家財政収支は1兆1240億トゥグルグの赤字となった。財政収入が前年同期を3.7%下回った一方、財政支出は前年同期を15.4%上回った。財政収入の低下は主に付加価値税及びその他の税の減収によるものである。同時期に支出は全ての項目で増加している。財政赤字は7月にさらに8500億トゥグルグ増加した。これは過去の年間赤字額に相当するものである。増加した財政赤字の大部分は予定を下回る財政収入と、予定を上回る財政支出、特に純融資によるものである。

2016年6月末の貨幣供給量(M2)は10兆2000億トゥグルグ、56.9億ドルで前年同期比11.4%増となった。一方、7月末の融資残高は12兆1000億トゥグルグで前年同期比0.6%増であった。他方、6月末の不良債権比率は3月末の8.2%から8.6%に上昇した。これはモンゴルの主要輸出品の価格下落と、鉱業部門などへの外国直接投資の減少による、ビジネス環境の悪化を反映したものである。

外国貿易

2016年前半期において貿易総額は37億ドル、輸出は22億ドル、輸入は15億ドルであった。輸出は前年同期比7.5%減、輸入は同18.5%減であった。輸入の減少により前半期の貿易収支は6億940万ドルの黒字となり、前年同期を30.5%上回った。この傾向は7月においても継続した。

(ERINA 調査研究部主任研究員 Sh. エンクバヤル)

	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2015年 1-6月	2016年 1Q	2016年 2Q	2016年 1-6月	2016年 7月
実質GDP成長率(対前年同期比:%)	6.4	17.5	12.3	11.6	7.9	2.4	3.1	3.1	0.1	1.4	-
鉱工業生産額(対前年同期比:%)	10.0	9.7	7.2	16.1	10.7	8.8	8.1	14.1	10.2	12.2	18.6
消費者物価上昇率(対前年同期比:%)	10.1	9.2	14.3	10.5	12.8	1.9	8.9	1.8	1.8	1.8	0.9
登録失業者(千人)	38.3	57.2	35.8	42.8	37.0	32.8	32.7	35.4	32.8	32.8	30.5
対ドル為替レート(トゥグルグ)	1,356	1,266	1,359	1,526	1,818	1,970	1,903	2,025	1,994	2,009	2,032
貨幣供給量(M2)の変化(対前年同期比:%)	63	37	19	24	13	▲5.6	▲0.1	2.1	11.4	11.4	14.7
融資残高の変化(対前年同期比:%)	23	73	24	54	16	▲6.5	▲2.9	▲3.6	0.6	0.6	0.8
不良債権比率(%)	11.5	5.8	4.2	5.0	5.0	7.1	6.5	8.2	8.6	8.6	8.5
貿易収支(百万USドル)	▲292	▲1,781	▲2,354	▲2,089	538	872	532	360	334	694	15
輸出(百万USドル)	2,909	4,818	4,385	4,269	5,775	4,670	2,370	959	1,234	2,193	349
輸入(百万USドル)	3,200	6,598	6,738	6,358	5,237	3,797	1,839	599	900	1,499	334
国家財政収支(十億トゥグルグ)	42	▲770	▲1,131	▲297	▲868	▲1,163	▲535	▲616	▲508	▲1,124	▲850
国内貨物輸送(%)	34.5	34.7	1.7	▲1.3	20.1	▲16.0	-25.3	6.4	8.4	7.5	-
国内鉄道貨物輸送(%)	31	11	6.3	▲0.5	2.8	▲8.0	-5.8	13.0	6.6	10.7	5.0
成畜死亡数(%)	495.5	▲93.7	▲34.1	84.8	▲63	56	46	14.8(倍)	8	2.9(倍)	-

(注) 消費者物価上昇率、登録失業者数、貨幣供給量、融資残高、不良債権比率は期末値、為替レートは期中平均値。

(出所) モンゴル国家統計局『モンゴル統計年鑑』、『モンゴル統計月報』各号ほか